a canonica ipsas  quibus habito cum orto qui eis adherent sicut terminate sunt ab ipso calle 

per quem in eis intratur, persolvando ipsi canonice universa que ibi habuerit expensa et 

persoluta, alias vero domos meas que sunt versus circuim habeat Guilmus et Poncius de 

Tennis nepoti mei et rendimant eas ab eadem canonicam ei XX morabatinos persolvendo. 

Omnia superius scripta et expressa et Berengarium de Gazels et Mariam uxorem suam 

cum suis rebus univesrsis dimitto et potestate et deffensione domini mei episcopi et 

predictorum manumissores. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplo 

componat. 

           Quod est factum III idus ianuarii, anno Domini MCLXXXVI. 

           Raimundus gratia Dei ausonensi episcopus. Bernardus clericus. Raimundus de 

Avinione firmo sss.+ Petrus Ausonensis sacrista sss. Guilelmus archidiachonus. Ego 

Bernardus primicherius firmo sss. 

           Sig+num Andree sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.  
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1187, juliol, 24  

Testament. Berenguer de Vilanova atorga seu testament i elegeix marmessors al bisbe 

            Ramon de Castellterçol, Guillem ardiaca, Pere sagristà i Bernat primicier. Dona 

            a la canònica la seva heretat i  béns que ell administra per la pabordia de gener 

            i febrer. Dona a Santa Maria de l’Estany el mas Riba.  Les tasques i delmes que  

            rep dels béns de Vilanova i Terrassola ho dona al seu nebot Bernat d’Aguilar.  

            Les cases i béns que té a Vic els dona al bisbe Ramon Tedmar. 

[A.]. Original perdut. 

 B. Còpia feta per Andreu Almúnia, ACV, cal. 6, núm. 2505. 

 C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 37v-38v, (Hoc est testamentum 

      Berengarii de Villanova clerici et canonici). 

 D. Còpia de l’any 1258, ACV, cal. 6, núm. 2511. 

            Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Id circo ego Berengarius 

de Villanova senio fessus sanus mente eger corpore facio et ordino meum testamentum 

in quo instituo manumissores meos Raimundum videlicet episcopum dominum meum et 

Guilelmum archidiaconum et Petrum sacristam et Bernardus primicherium, qui 

distribuant res meas post obitum meus sicut ordinavetum. Primum namque dimitto 

domino Deo et Sancto Petro Vici animam ad regendum et corpus ad tumulandum. Dimito 

canonice Sancti Petri et concedo totum alium honorem quem eidem canonice ea die qua 

canonicatus fui dedi et solvo illum alium honorem ipsi canonice que per eam ubique teneo